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Nutrinflow-hankkeen taustaa 

Å Hanke on kansainvälinen Cenral Baltic Interreg hanke (WWW.centralbaltic.eu ) . Pääasiallinen tavoite on lisätä 
luonnonvarojen kestävää käyttöä. Ohjelmaa hallinnoi Varsinais-Suomen liitto. Suomen Interreg yhteyshenkilönä on Samu 
Numminen. 

 

Å Hankkeen toteutusmaat ovat Suomi (Loviisanjoen alue), Ruotsi ( Norrköpingin alue) ja Latvia (Zemgalen alue). Hankkeen 
ohjausryhmässä on edustajat Suomesta, Latviasta ja Ruotsista.  

  

Å Hanketta varten perustettiin esiselvityshanke, jossa hankkeen vetäjänä toimi SLU:n tutkija Kaj Granholm. 

 

Å Hankkeen toteutusaika on 1.9.2015 ς 28.2.2019. 

 

Å ProaAgria Etelä-Suomi on hankkeen lead-partneri ja pääasiallinen hallinnoija.  Yhteistyökumppaneina mukana Loviisan 
kaupunki ja Nylands Svenska Lantbrukssällskap. 

http://www.centralbaltic.eu/


Ruoka, työllisyys, puhtaat vedet ja puhdas ympäristö  

Yhteistyö on kaiken tekemisen lähtökohta 



NutrinFlow-hankkeen kohdealueeksi on valittiin Hardombäckenin valuma-alue, joka on suurimpia 

Loviisanjoen osavaluma-alueita. Pahimmillaan toimimattomasta kuivatuksesta johtuvista ongelmista 

kärsi jopa 60 - 80 peltohehtaaria. 

 

Ongelmat koostuivat:  

 

Toimimattomasta perus- ja paikalliskuivatuksesta 

Eroosiosta 

Kiintoainekuormituksesta 

Maan painumisesta ja tiivistymisestä 

  

Hardombäckenin valuma-alueelta tuleva kuormitus lisää merkittävästi myös Loviisanjoen ravinne- ja 

kiintotainekuormitusta. Hankkeen tavoitteena on maatalouden ravinnekuormituksen vähentäminen ja 

maatalousympäristön tuotantotalouden kehittäminen kokonaisvaltaisella vesienhallinnalla. 

 

Kunnostuskohdealueena Hardombäckenin valuma-alue  



Kokonaisvaltainen maatalousympäristön vesienhallinta 

Å Kokonaisvaltainen vesienhallinta koostuu toimenpiteistä pelloilla, ojissa ja vesistössä  

 

Å Peruskuivatus, paikalliskuivatus ja valumavesien hallinta 

 

Å Päämääränämme on ehkäistä tulvia ja pintavaluntaa sekä pidättää ravinteita ja maa-aineksia 
valuma-alueella.  

 

Å Hyvä maan rakenne, kasvukunto ja toimiva vesitalous ovat perusedellytyksiä tehokkaalle 
viljelylle ja toisaalta myös huuhtouman ja vesistökuormituksen vähentämiselle 



 
 

Peruskuivatus  
 

Å  Valta- ja piiriojien kunnostus (tulvien ja huuhtouman vähentäminen)  
 
Å Luonnonmukainen peruskuivatus tulvatasanteineen  
 
Å Kesäveden hallittuun säätämiseen liittyvät rakenteet  
 
Å Eroosion torjunnan toimenpiteet  
 
 

Paikalliskuivatus  
 

Å Salaojitus (hyvä sorastus vähentää pintavaluntaa ja vaikuttaa huuhtoumaan)  
 
Å Pintavesien parempi johtaminen (lisäojitus / kalkkisuodinojitus) 
  
Å Kuivatusvesien hallinta, säätösalaojitus (säätökaivot)  
 
Å Altakastelun mahdollisuus (vesien varastointi; altaat, lisäveden pumppaus)  
 
Å Salaojien huolto- ja kunnossapito (huuhtelu)  
 
Å Tilakohtainen tuotantoalueiden vesienhallinta (pistemäisen kuormituksen kohteet;  
         varastoalueet, jaloittelutarhat ς ja kentät, pesupaikat jne.)  
 
Å Valtaojien putkitukset (vähentää uomaeroosiota)  
 
 

Valumavesienhallinta  
 
Å Kosteikot ja laskeutusaltaat  
 
Å Pohjakynnykset, -padot sekä säädettävät patorakenteet kesäveden hallittuun säätämiseen  
 
Å Tulvasuojelu (pengerrykset, pumppaukset, tulvahyllyt)  
 
Å Suojavyöhykkeet 





Hardombäckenin yläjuoksu Loviisa 02.05.2016 



Toimimaton kuivatus sekä huono maanrakenne ja kasvukunto 
aiheuttavat satotappioita ja kiintoaineksen huuhtoumaa 





Pasi Valkama, Vantaanjoen ja Helsinginseudun vesiensuojeluyhdistys ry 



Tärkeitä havaintoja RaHa-hankkeen vedenlaadun tutkimuksista 

 
 

 
έaƛǘǘŀǳƪǎƛǎǎŀ ƘŀǾŀƛǘǘƛƛƴ ƪŀǎǾƛǇŜƛǘǘŜƛǎȅȅŘŜƴ merkitys kiintoaineen ja fosforihuuhtoumien vähentäjänä.  
Tärkeä havainto oli myös se, että merkittävä osa kuormituksesta saattaa syntyä pinta-alaltaan hyvin 
pieneltäkin alalta ja hyvin lyhyessä ajassa. Näiden riskikohteiden ongelmien arveltiin 
kulminoituvan maan huonoon rakenteeseen, kuivatusongelmiin ja kasvipeitteettömyyteenΦέ 
 
έYǳƻǊƳƛǘǳǎ Ŝƛ ǎȅƴƴȅ ǘŀǎŀƛǎŜǎǘƛ ƪŀƛƪƛƭǘŀ peltolohkoilta. Toimenpiteiden keskittäminen ongelma-alueille 
tuo suhteellisen suuren vähenemän myös ƪƻƪƻƴŀƛǎƪǳƻǊƳƛǘǳƪǎŜǎǎŀΦέ όwŀǾƛƴƴŜƘǳǳƘǘƻǳƳƛŜƴ 
hallinta RaHa-hanke, Tuloksia vedenlaadun seurannasta, Pasi Valkama, Vantaanjoen ja Helsinginseudun 
vesiensuojeluyhdistys ry) 

 

Pasi Valkama, Vantaanjoen ja Helsinginseudun vesiensuojeluyhdistys ry 



Pasi Valkama, Vantaanjoen ja Helsinginseudun vesiensuojeluyhdistys ry 



9 843m puhdistusperkaus 
 

6 rumpurakenteen kunnostusta 
(2 huuhtelua, 3 uutta ja 1 tason lasku) 
 

658m valtaojaputkitusta 
 

400m tulvatasanne 
 

2 pohjapatoa, 2 säätelypatoa 
 

3 isoa laskeutusallasta 
 

240m suoja-alue alajuoksulle 

Valuma-alue 12.3 km² 

Kokonaiskustannus  ~ 103 000ϵ alv. 0%  



Kokonaiskustannus  ~ 75 000ϵ alv. 0% 
Salaojitusta n. 17 000m 
Uusintaojitusta 13ha 
Täydennysojitusta 8ha 



Jokainen valuma-alue on yksilöllinen: 
 
Å Toimijat (maanomistajat) 
Å Korkeuserot 
Å Maalajit, eloperäisyys, kasvupaikkatyypit jne. 
Å Maankäyttömuodot 
Å Vetisyys 
Å Kuivatustilanne 

 
 

Yleistäminen ei ole järkevää, sillä samoja 
toimenpiteitä ja toimintatapoja ei voida 
toteuttaa joka paikassa.  

Toimenpiteitä kohdennettaessa 
 muistettavaa: 



Kohteiden suunnittelu ja toteutus kannattaa hoitaa vaiheittain. Näin säästetään 
aikaa ja rahaa: 
  
Å Kaikki suunnittelu alkaa tavoitteiden kartoittamisesta. Oli meillä mikä tahansa ongelma-

alue (tai hoitoalue) (paikalliskuivatus, peruskuivatus, vesienhoito jne.), niin yhdessä 
keskustelemalla todetaan tavoitteet karttatarkastelun avulla.   

  
Å Kun tavoitteet ovat selvillä, niin voidaan jatkaa alustavaan maastoselvitykseen ja ς 

mittauksiin, jolloin selvitetään mahdollisuudet erilaisten toimenpiteiden toteuttamiselle.  
  
Å Mittausten pohjalta laaditaan alustava toimenpide-ehdotus.  
  
Å Yhdessä valittujen toimenpiteiden pohjalta laaditaan varsinaiset tarkat 

rakennesuunnitelmat ja kustannusarviot, joiden pohjalta laaditaan urakkatarjouspyynnöt, 
mahdolliset tukihaut ja muut tarvittavat viranomaisselvitykset.  

  
Å Toteuttamisesta huolehditaan suorittamalla tarvittavat maastoon merkitsemiset sekä 

hoitamalla työnjohto ja valvonta. On mahdollista laatia myös  jatkosuunnitelma 
laajamittaisemman toimenpidekokonaisuuden toteuttamiseksi ja jatkohuolloksi. 



Valuma-aluekohtainen kuivatustarvekartoitus 

Ilmakuvatarkastelulla, paikkatietoaineistojen tarkastelulla sekä Salaojakeskuksen rekistereistä löytyvien salaojakarttojen avulla 
voidaan havaita ongelma-alueet, jonka tuloksena viljelijöille voidaan tarjota apua ongelmien ratkaisemiseksi ja kuivatuksen 
parantamiseksi.  

 

(©MAANMITTAUSLAITOS/MML/01042014) 



(©MAANMITTAUSLAITOS/MML/06102017) 

Suunnittelun tukena hyödynnettävät paikkatietoaineistot 

- Korkeusmallit 



(©MAANMITTAUSLAITOS/MML/06102017) 

Korkeusero- ja maalajiaineistot 



Mitatut korkeuskäyrät, maalajien rajat, kaatoprosentit, asennustasot 



Laserkeilausaineisto 20cm tarkkuudella 



Valtaojat: 
 
Å Keskustelu ongelmista ojitusyhteisön päätoimitsijoiden kesken,  
tehdään alustavat maastomittaukset ja selvitykset  
(alavimmat pellonpinnat, ojapohjat, vesipinnat, rummut,  
mahdollisuudet vesiensuojelurakenteille) Ą 

 
Å Ongelmien selvittäminen alustavien laskemien perusteella,  
laaditaan pituusleikkaus ja pintakarttaluonnos. Käydään yhdessä päätoimitsijoiden  
kanssa läpi eri vaihtoehdot ongelmien ratkaisemiseksi 
 (peruspuhdistus, kaatoprosentit, kuivavara, uoman vesitilavuuden kasvattaminen,  
pengerrys ja pumppaus, valumavesienhallinta) Ą 
 
Å Tehdään alustava ositteluluetteloiden päivitys, josta saadaan kaikkien osakkaiden  
yhteystiedot. Kutsutaan koolle ensimmäinen ylimääräinen ojitus Ą 
 
Å Mikäli ojitusyhteisö päättää enemmistö osuudella lähteä toteuttamaan hankkeen, 
niin seuraavaksi laaditaan pintakartta, pituus- ja poikkileikkaukset, kustannusarvio, 
osittelu, työselitys, rahoitushakemus, suunnitelmat vesiensuojelurakenteille.   
 
 




